CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ANTÔNIA LÚCIA

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº      DE                     2011
(Da Srª Antônia Lúcia)

 Senhor Presidente

Em adendo ao Requerimento do Deputado

Màrcio Bittar, que Solicita a realização de

audiência pública com a participação do Titular

da Delegacia de Repressão a Entorpecentes,

Mauricio Moscardi, de Representantes do

SINDEPOL – Sindicato dos Delegados da

Policia Federal, representantes de outras

entidades de classe ligadas a Policia Federal, o

Superintendente José Carlos Chalmers

Calazani, da Delegada Anne Vidal Moraes, e

todos os ordenadores de despesas da

Superintendência da Policia Federal no Estado

do Acre, para debaterem com esta comissão as

questões relacionadas com a nova Droga Oxi, a

Estrutura, Orçamento, despesas, contingências

orçamentárias e movimentação financeira desse

exercício e dos 24 meses de exercícios

anteriores da Policia Federal para fiscalização

de Fronteiras.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ANTÔNIA LÚCIA

Aproveitando essa Audiência Pública, solicitamos que essa

comissão faça os seguintes convites: ao Exmo. Senhor Ministro da

Justiça, Dr. José Eduardo Cardozo, ao Senador Magno Malta,

Presidente da Frente Parlamentar de Defesa da Família e pessoa

altamente identificada com os programas de combate ao tráfico e uso de

drogas, ao Delegado de Policia Civil e atual Deputado Estadual e

Presidente da Comissão de Direitos Humanos da Assembléia

Legislativa do Estado do Acre, Dr. Walter Leitão Prado, ao Agente de

Policia Civil, Eduardo Pavilha, ao Presidente da FUNAI, Dr. Márcio

Augusto Freitas de Meira, ao Secretário Especial de Saúde Indígena, Sr.

Antonio Alves de Souza, à Secretária Nacional de Políticas sobre

Drogas do Ministério da Justiça, Srª Paulina do Carmo Arruda Vieira

Duarte, ao Coordenador Geral de Policia à Repressão a entorpecentes

da Policia Federal, Sr. Oslain Campos Santana e a Deputada Janete

Pietá.

Justificação

O convite ao Exmo. Senhor Ministro da Justiça, José Eduardo

Cardozo, torna-se imprescindível tendo em vista que os assuntos que

deverão ser tratados nessa audiência serem de responsabilidade direta

da pasta ocupada por esse eminente Ministro e que pode tomar

conhecimento e determinar medidas imediatas para sanar as possíveis

irregularidades ou desvios.

A presença do Senador Magno Malta, se justifica pela vasta

experiência em programas de combate as drogas e a pedofilia, pelo seu

empenho em enriquecer a defesa da Família brasileira e pelo seu vasto

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ANTÔNIA LÚCIA

conhecimento nos assuntos a serem tratados e por seu empenho em

diversos projetos voltados para criança e o adolescente.

O Deputado Estadual, Delegado da Policia Civil, e

Presidente da Comissão de Direitos Humanos da Assembléia do Estado

do Acre, Dr. Walter Leitão Prado, foi fundador do GAPC - Grupo

Antiassalto da Polícia Civil onde permaneceu por um ano e meio, e após

esse período, ascendeu ao cargo de Chefe da Policia Civil do Estado do

Acre, credenciado-o evidentemente, pelo seu vasto conhecimento

técnico e vivência nos assuntos que dizem respeito a Segurança

Pública, Repressão as Drogas e Programas voltados para os Direitos

Humanos.

Os debates também deverão ser aprofundados, sobre o

corte de orçamento da Polícia Federal, No sentido se sensibilizar nossas

autoridades constituídas, para necessidade de evitar estes cortes de

verbas da Policia Federal, alertando para fragilidade da tríplice fronteira,

que pode facilitar a ação dos narcotraficantes na região.

                     O Agente de Polícia Civil, o Senhor Eduardo Pavilha, bravo

policial que combate o tráfico nas fronteiras do Acre, e que sem dúvida

possui informações importantes quanto à localização de traficantes e os

caminhos percorridos pelas drogas, do refino ao tráfico, conforme

deixou claro em entrevista dada ao programa televisivo, Conexão

Repórter da Emissora SBT, reiteramos que sua presença seria de

grande valia.

Como a incidência do uso e tráfico drogas, tem se

acentuado assustadoramente junto às comunidades indígenas torna-se

necessária e imprescindível a presença do Presidente da FUNAI, Dr.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ANTÔNIA LÚCIA

Márcio Augusto Freitas de Meira, e do Secretário Especial de Saúde

Indígena, Sr. Antonio Alves de Souza.

Essa Audiência tem como tema central tráfico e uso de

drogas, sendo assim, não poderíamos deixar de convidar a Secretária

Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da Justiça, Srª Paulina

do Carmo Arruda Vieira Duarte e o Coordenador Geral de Policia à

Repressão a entorpecentes da Policia Federal, Sr. Oslain Campos

Santana.

E por fim, devido a sua atuação no combate ao tráfico

de crianças, mulheres e adolescentes, a presença da Deputada Federal

Janete Rocha Pietá, como membro titular da Comissão Nacional de

Direitos Humanos da Câmara dos deputados, será de grande valia.

Sala de Sessões, 11 de Maio de 2011

Deputada ANTONIA LÚCIA
PSC/AC